
Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Roman Večeřa

Téma a rozsah práce: Ochrana ozónové vrstvy Země z pohledu práva
Předložená diplomová práce má celkový rozsah 69 stran, z toho 60 stran vlastního textu.
Kromě úvodu a závěru je výklad rozdělen do čtyř částí věnovaných postupně věcným
souvislostem tématu, mezinárodní právní úpravě, evropské právní úpravě včetně národního
režimu a přenositelnosti nástrojů ochrany ozónové vrstvy do oblasti ochrany klimatu. Práci
doplňují seznam použité literatury a zdrojů a povinné součásti (cizojazyčné shrnutí,
abstrakty, klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 28. srpna 2014

Aktuálnost (novost) tématu: Téma, které si autor zvolil pro svou diplomovou práci, nelze
označit za nové – mezinárodněprávní ochrana ozonové vrstvy Země oslaví v příštím roce 30
let. Téma není ani aktuální ve smyslu zvláštní pozornosti, která by mu byla v poslední době
věnována. Přesto však téma nelze považovat za zcela vyčerpané: právní úprava ochrany
ozonové vrstvy Země patří v mezinárodním právu životního prostředí k nejúčinnějším, je
proto zajímavé analyzovat příčiny tohoto úspěchu a možnosti přenositelnosti použitých
nástrojů do jiných oblastí.

Náročnost tématu: Téma jako takové hodnotím jako středně náročné. Jeho výhodou je
ustálenost právní úpravy a dostatek odborných zdrojů, které se problematikou ochrany
ozonové vrstvy zabývají (povětšinou však zahraničních). Zpracování však komplikuje vysoce
technický charakter právní úpravy, vyžadující nemalé znalosti z oblasti přírodních věd, a její
jistá neuspořádanost, kdy základní pramen práva byl postupně měněn a doplňován řadou
dodatků s různými daty vstupu v platnost.

Hodnocení práce: Práci celkově hodnotím jako relativně povedenou, je z ní zřejmý autorův
zájem a poctivý přístup ke zpracování. Jeho výklad je komplexní, byť se z velké části jedná o
prostý popis relevantní právní úpravy, v některých případech navíc poměrně stručný.
Z hlediska formálního nemám výraznější připomínky, práce je psána srozumitelným stylem,
téměř se v ní neobjevují chyby a překlepy, autor správně odkazuje na použité zdroje.
Vytknout je možné pouze drobnosti, jako je například nejednotné zarovnání textu poznámek
pod čarou. Z hlediska obsahového hodnotím kladně autorovu snahu o srozumitelné
vysvětlení problematiky, včetně věcných a historických souvislostí. Naopak slabinou práce je
zvolený popisný přístup, který výrazně snižuje přínos práce pro právní vědu a významně
omezuje prostor pro uplatnění samostatného kritického myšlení autora. Zajímavá je v tomto
směru až část pátá, věnovaná přenositelnosti nástrojů ochrany ozonové vrstvy do oblasti
ochrany klimatu, kde se na rozdíl od předchozích částí výkladu dostane ve větší míře i na
vlastní názory autora (s nimiž nemohu než vyslovit souhlas). Závěr srozumitelným způsobem
shrnuje předchozí výklad.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Práce přináší komplexní, byť místy poněkud
stručný, popis zvolené problematiky a obsahuje zajímavé přesahy do oblasti ochrany klimatu.
Konstatuji proto, že splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK,
a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře.



2

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V rámci obhajoby bych autora požádala o
vyjádření k následujícím tématům:

1. Na str. 29 autor uvádí, že „obchodní omezení vztahující se k látkám poškozujícím
ozónovou vrstvu lze [spolu s odepřením finanční pomoci] považovat za nejsilnější
opatření“, kterých může Implementační výbor použít v rámci řízení pro neplnění
povinností (non-compliance procedure). Jaký je význam tohoto sankčního nástroje
s ohledem na velmi výrazné omezení mezinárodního obchodu s látkami poškozujícími
ozonovou vrstvu již samotným Montrealským protokolem?

2. Na str. 31 autor uvádí, že řízení pro neplnění povinností byla podrobena i Česká
republika. Může autor doplnit, co bylo příčinou zahájení tohoto řízení a stručně
popsat jeho průběh?

V Praze dne 17. září 2014

…………….…………………………………..
JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

vedoucí diplomové práce


